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کیوان زرگری3

افکار عمومی از توضیح دولت قانع نشد
هوشــنگ پوربابایی، وکیل دادگســتری نیز درباره واکنش به این لایحه 
و پاســخ معاونت حقوقی ریاســت جمهوری، به هم میهــن گفت: »این 
لایحه ای که از طرف قوه قضائیه به دولت ارســال شــده و دولت مدعی 
اســت، براســاس تفســیری که از شــورای نگهبان به عمل آمده پس از 
اصلاح و تغییر فراوان ناگزیر بوده که چنین لایحه ای را به مجلس ارسال 
کند. معاونت حقوقی ریاست جمهوری به دلیل انتقادات حقوقدانان و 
وکلا و جامعه ناگزیر در ســامانه خود توضیحات مبســوطی داد که این 
لایحه برخلاف میل دولت تصویب و به مجلس ارسال شده است. ظاهراً 
مرکز پژوهش های مجلس هم انتقاداتی به این لایحه وارد کرده اســت. 
نکته حائز اهمیت این که مرکز پژوهش ها بازوی مشورتی مجلس است. 
این نگاه طراحان و تدوین کنندگان باعث تعجب است که افرادی که آن 

لایحه را تصویب کردند، مخالف آن هستند.«
او با اشــاره به انتقادات فراوان به این لایحه افزود: »بســیاری انتقاد 

کردند که در آســتانه جنگ تحمیلی و تجاوزی که به کشور صورت 
گرفــت در حالی که دولت این را منکر شــد و مدعی بود ســال 
گذشــته چنین لایحه ای تصویب شده است اما افکار عمومی 

از این خصوص قانع نشد و نمی شود.«
این وکیل دادگســتری با اشــاره به متن لایحــه تاکید کرد: 

»الفاظ، عبارات و اشــاراتی که در این لایحه ذکر شــده 
به قدری مبهم، مجمل، کشدار و قابل تفسیر است 

که دو حالــت برای اجــرای این قانــون به وجود 
می آورد. در حالت اول؛ این قانون به قدری باعث 

ســرکوب آزادی بیان می شــود که دغدغه های 
مــردم را بیشــتر بــروز و ظهور خواهــد داد و 

باعث انتقادات فراوانی می شود که دولت یا 
قوه قضائیه به ناچار یا این لایحه را مسترد 

کند یا قابل اجرا نداند.«

پوربابایی در تشــریح حالــت دوم اجرای این قانــون، گفت: »این 
قانون اساســاً به دلیل الفــاظ و عبارتش جــزو و زیرمجموعه قوانینی 
قرار گیرد که بــا وجود لازم الاجرا بودن متروک و بلااجرا خواهد شــد. 
چون گســتردگی استفاده از فضای مجازی توسط اشخاص حقیقی و 
حقوقی عملًا امکان برخورد بــا اظهارات خلاف واقع مدنظر طراحان 
به وجود نمی آورد. این اقدامات می تواند توســط صفحات و سکوهای 
داخلی و خارجی باشــد و حتی می تواند توســط سکوهایی باشد که 
اصالت واقعی ندارند. بنابراین برخورد با چنین فضایی توســط دولت 
و حاکمیت گرچه ممکن اســت بعضی از اشخاص را در مقاطع کوتاه 
ناگریز کند کــه از پرداختن به اظهارات خلاف واقع بپرهیزند اما عملًا 
و اصالتاً می تواند در برخورد با آزادی بیان تلقی شــود.  هیچ کشوری 
نه چنیــن لایحه ای را تدوین کرده و نــه در بحث های تطبیقی صورت 
گرفته چنین مقرراتی را وضع کرده اســت و نه قادر اســت که دست به 
چنین اقداماتی بزند. معمولًا کشــورها برای اینکه سره از ناسره 
تشــخیص داده شــود، تمامی افراد جامعه را به اســتفاده از 
منابع مطلع و مراجع رسمی رسانه ای توصیه می کنند. البته 
به این شــدت و حدتی که جامعه ما درگیــر فضای مجازی 
اســت، جوامع دیگر درگیر نیســتند و اگر هم هســت مردم 

توجه نمی کنند.«
این وکیل دادگستری تاکید کرد: »با توجه به 
قوانین جرائم رایانه ای نیازی به تصویب چنین 
لایحــه یا حتی آیین نامه ای نبــود که دولت را 
در شــرایط فعلی در جایگاهــی قرار دهد که 
این حجم از انتقادات به آن وارد شــود. بهتر 
بود به نحو دیگری و با اســتفاده از رســانه ها 
اعلام کنند که مردم چگونه می توانند اخبار 

حقیقی را از مجازی تشخیص دهند.«

هوشنگ پوربابایی  وکیل دادگستری:

نگاه روزنامه نگار

کرده است؟ نتیجه صفر است و بیشــتر منجر به این شده که افکار 
عمومی به خلق روایت های عجیب و غریب، حاشیه و بزرگ نمایی شده 
می پردازد. متاســفانه این واقعه در طول چند دهه اخیر تکرار شــده 

است.«
به گفته او؛ »هــرگاه مانع گردش آزاد اطلاعات شــده ایم و برای 
گــردش آزاد اطلاعات محدودیت ایجاد کرده ایــم و دروازه بانی هایی 
ناشی از اعمال سلیقه یا محدود انجام دادیم، خلق شایعات در صفوف 
مردم ایجاد شــده اســت. در حقیقت این رویه عــلاوه بر روایت های 
غیررسمی، منجر به پیدایش و افزایش شایعات می شود. معتقدم به 
همین دلیل است که رسانه ملی قوی ترین رسانه می شود؛ چون در 
شرایطی که  مایل هستیم حقیقت را دفن کنیم و از بین ببریم، تنها 
رسانه باقیمانده می شــود. اگر نتوانیم حقیقت را از بین ببریم، آن را 
محدود کنیم. در این شرایط آلترناتیو و جایگزین شایعه سازی است. 
قدرت گردش شایعه ســازی به صورت دهان به دهانش از رســانه ها 
بســیار بیشتر است. این شایعات در شــکل گیری و مهندسی افکار 
عمومی بســیار موثر است و کمک می کند به رسانه های وطن گریز و 
مخالف سیستم سیاســی ایران که دستاویزهای قابل توجهی برای 
محکوم کردن رویکردهای ایران به دست آورند. این محدودیت ها باید 
هرچه زودتر رفع شــود و دولت لایحــه را هرچه زودتر از مجلس پس 
بگیرد. چون با رویکردهای دولت پزشکیان و وعده های او درباره رفع 
فیلترینگ، محدودیت ها و... در تضاد است. در حال حاضر که شرایط 

بدتر شده است آن هم در دوران حساسی که به سر می بریم.«
دولت اعلام کرده ما ماده های این لایحه را کاهش داده و مجبور 
بودیم به مجلس ارســال کنیم؟ چه اجباری برای دولت وجود دارد و 
می توانســت بیشتر از این در آن تغییر ایجاد کند؟ شمس الواعظین 
در پاســخ به این سوالات گفت: »دولتی که توانســته لایحه را از 40 
ماده به 20 ماده کاهش دهد، قادر اســت بقیــه این لایحه را از بین 
ببرد. در حقیقــت ماده های این لایحه را از بین نَبَرد بلکه آن را کاملًا 
نقض کند. اگر نمی تواند به هر دلیلی این قانون را پس بگیرد 
یا از بین ببرد، از تحت تکفل قرار دادن این قوانین ممانعت 
کند. به عنوان مثال دولت اعلام کرد که قانون مربوط به 
»حجاب و عفاف« را اجرا نمی کند. به این لایحه هم مانند 
همان قانون نگاه کند. دولت باید به وعده هایش بیشتر 
از توصیه های قوه قضائیه عمــل کند. چون رئیس دولت 
انتخاب مستقیم شده و براســاس قول و مدارها، 
شــعارها و وعده هایی که پزشکیان داده رای 
آورده اســت. بنابراین باید بتوانــد 20 ماده 
بعدی را هم لغو کند یا از اجرای آن ممانعت 
و جلوگیری کند. دولت می تواند این کار 
را بکند و مــن معتقدم که ایــن کار را 

انجام می دهد.«

ماشاالله شــمس الواعظین، روزنامه نگار پیشکســوت در گفت وگو 
با هم میهن با اشــاره به قاعده سانســور صحبت های خود را شروع 
و تاکیــد کرد: »هر نوع سانســوری که اعمال شــود؛ چه به صورت 
خودسانسوری افراد و شخصیت ها در فضای مجازی و چه از طریق 
اعمال سانســور توسط حکومت، منجر به خلق دو روایت می شود؛ 
یک روایت رســمی و روایت دیگر غیررســمی. روایت رسمی همان 
روایــت حکومــت، دولت و دســتگاه های زیرمجموعــه آن و روایت 
غیررسمی موسسات مردم نهاد و شــخصیت ها است. تاریخ نشان 
داده در ارتباط با روایت ها معمولًا روایت هایی که از بدنه اجتماعی 
تدوین و گفته می شــود مورد افکار عمومی است. چون به واقعیت 
نزدیک تر و منافع حکومت در آن لحاظ نشده است. علاوه بر آن از 
هر نوع قید و بندهای منفع، سیاســی و امنیتی آزاد و رها هستند. 
تمام این آزادی ها منجر به این می شــود که روایت های غیررسمی 
بیشــتر مورد قبول افکار عمومی قرار گیرد، در شــکل گیری افکار 
عمومی و انتخاب های آنها موثر است و مهم تر از همه در نگاه تاریخ 

این روایت ها مقبول تر از روایت های حکومت است.«
او با اشاره به گزارش های خبری، افزود: »مثلًا در نوشتن گزارش 
یک تظاهرات، روزنامه نگار می نویسد: »دولت می گوید این تظاهرات 
فقط 5 الی 6 نفر زخمی داشت که در بیمارستان به صورت سرپایی 
درمان شــدند.« گزارشــگر در ادامه گزارش می نویســد: »اما بنا به 
گزارش های غیررسمی و به گفته شاهدان عینی در این تظاهرات 5 
نفر کشته و 12 زخمی شده اند.« افکار عمومی 5 کشته و 12 زخمی 

را می پذیرد نه 5 زخمی که سرپایی مداوا شده اند.«
شــمس الواعظین با اشــاره به »لایحه مقابله با انتشار محتوای 
خبــری خلاف واقع در فضای مجازی«، گفت: »آیا کســانی که به 
تدوین چنین لایحه ای مبادرت کردند، مایل هستند از قبل و پیش 
از اجرایی شــدن این قوانین روایت رســمی را پــای حقیقت دفن 
کننــد؟ پس ادامه دهند. اگر نمی خواهند دفن کنند اجازه بدهند 

یک روایت از اتفاقات و رویدادها به افکار عمومی گزارش شود که 
تنها با برداشتن تور اعمال سلیقه، سانسور، اعمال سلیقه و... 

اتفاق می افتد. حذف سانسور علمی و مهم است.«
این پیشکسوت روزنامه نگاری تاکید کرد: »کدام یک از 
اعمــال محدودیت ها طی 4 دهه اخیــر در حوزه فرهنگ، 

خبر، رســانه و حتــی اخیــراً در فضای 
مجازی منجر به کنترل و مهار ماجرا 
از سوی دولت شده است؟ کدام یک 
از محدودیت هــا، ممنوعیت هــا، 

بازداشــت ها و زندان ها منجر به 
حتی کاهش مسائلی می شود 
که دولت به دلیل آن مســائل 
این لایحه را به مجلس ارســال 

این لایحه نسبتی با رویکرد دولت ندارد
ماشاءالله شمس الواعظین   روزنامه نگار:

نگاه حقوقدان

 
هرچه می گذرد ارزش رساله »یک کلمه« اثر میرزایوسف خان تبریزی 
مشهور به مستشــارالدوله، دیپلمات ایرانی دربار قاجار بیشتر آشکار 
می شــود. این کتاب که حدود 150 ســال پیش منتشــر شد، دوای 
دردهای جامعه ایرانی را »قانون« می دانست. در نبوغ مستشارالدوله 
تردیدی نیســت و در روزگار پیشامشــروطه که مــردم ایران حتی نام 
قانون را هم نشــنیده بودنــد، حرف حقی بود که بعدها فهم شــد و 
در فضای فرهنگی جنبش مشــروطه اثرگذار شــد. با این وجود، در 
اهمیــت »قانون« و میزان اثرگذاری در تغییرات اقتصادی و فرهنگی 
نباید بیش از اندازه اغراق کرد. پس از انقلاب اســلامی این نگاه که 
هر مشکلی را با قانون می توان علاج کرد گسترش یافت و با موجی از 
قانون گذاری های ناپخته مواجه شدیم. در ادامه به چند قانون گذاری 
هیجانی )به معنای تصمیم ناگهانی و کارشناسی نشده تحت تأثیر جو 

غالب جامعه( در این سال ها می پردازیم.
 با انتشــار اخبار روند نزولی رشــد جمعیت و هشــدار مقامات به 
افزایش نرخ ســالمندی در سال های پیش رو، تعدادی از نمایندگان 
مجلس شــورای اسلامی طرحی را ارائه کردند. این قانون مفصل که 
در 71 ماده تدوین گردیده اســت؛ شامل مشوق هایی چون اعطای 
وام با رشــد پلکانی به ازای تعداد فرزندان، مرخصی طولانی مدت تر 
به مادران باردار، واگذاری خودرو بدون قرعه کشــی، تسهیلاتی برای 
استخدام پدران و حتی بلیت نیم بهای سینما برای مادران دارای سه 
فرزند! می شــود. بودجه کلانی نیز برای طرح ها و مشــوق ها در نظر 
گرفته شــد. اما آمار ســازمان ثبت احوال نشان می دهد که همه این 

کوشش ها تاکنون نقش چندانی در افزایش زاد و ولد نداشته است.
افزایــش نرخ رشــد تــورم و بحرانی تر شــدن وضعیت مســکن و 
اجاره بهــا، خانــه ملت را باز به تکاپــو انداخت و این بــار متنی با نام 
»قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها« از تصویب گذشت. 
این قانون از نظر اصول قانون نویســی یکی از پراشــکال ترین متون 
سال های اخیر است که تنها به چند مورد اشاره می شود: از نام قانون، 
تصویب قانونی جدید و  مستقل به نظر می آید، اما در مواد تنها قوانین 
گذشته اصلاح شده است؛ در زیر یک عنوان قانونی، قوانین متعدد 

و پراکنده ای تغییریافته اند؛ جرم انگاری برای انتشار آگهی مربوط به 
خریــد و فروش اجاره املاک در فضــای مجازی به دلیل عدم رعایت 
انطباق کدپســتی ملک و اطلاعات ســامانه ملی املاک و اسکان، و 
در نتیجه گسترش دامنه جرم خلاف سیاست کیفرزادیی؛ تغییرات 
بنیادین در قوانین مادر مانند »قانون مدنی«،  »قانون روابط مؤجر و 
مستأجر« و »مالیات های مستقیم«؛ و همچنین اصلاح برخی اصول 
مربوط به دادرسی. پیچیدگی های این قانون حتی وکلای دادگستری 

را هم سردرگم می کند. 
بــا پایان چنگ 12 روزه و روشــن شــدن نفوذ دشــمن در برخی 
نهادهــای امنیتــی، این بــار طرح »تشــدید مجازات جاسوســی و 
همکاری کنندگان با رژیم صهیونیســتی و کشورهای متخاصم علیه 
امنیت و منافع ملی« از تصویب گذشــت. یک دانشــجوی حقوق با 
تطبیق مواد این قانون با اصول حقوق و دادرسی کیفری مانند »عدم 
تأثیر شــدت مجازات در کاهش جرائم« و »عطف به ماســبق نشدن 
قوانیــن کیفری« می تواند به اشــکالات مصوبه پی ببــرد. در فضای 
پساجنگ، دولت هم بیکار ننشست و »لایحه مقابله با انتشار محتوای 
خبــری خلاف واقع در فضــای مجازی« را کــه در واقع همان لایحه 
صیانت از فضای مجازی اســت با نگاه تشدید مجازات ها به مجلس 
برد. هنوز متن نهایی نشــده، مواد این لایحه مثل شدت مجازات ها 
برای یک خط خبر، به عنوان مطالب شــگفت انگیز و بامزه در فضای 

مجازی دست به دست می شود. 
اگر به مجموعه هایی از قوانین تصویب شده هر سال نگاه کنیم، 
مشــاهده می شــود کتاب هایی صدصفحه ای در طــول چنددهه به 
مجموعه هایی بیش از هزار صفحه و گاهی در دو جلد رسیده است! 
سیر تصویب »قانون مدنی« از ســال 1307 تا 1313 به درازا کشید 
و حاصــل متنی شــد که از نظر نگارش، شــاهکار قانون نویســی به 
حساب می آید و حتی مشروح مذاکرات این قانون در 1386 صفحه 
منتشــر گردیده که کلاسی آموزشی اســت. در »سیاست های کلی 
نظــام قانون گذاری« که 6 مهر 1398 از ســوی مقــام رهبری ابلاغ 
شــد، رعایت این اصول درقانون گذاری و قانون نویســی توصیه شده 
است: »قابل اجرا بودن قانون«، »استحکام در ادبیات و اصطلاحات 
حقوقــی«، »ابتناء بر نظرات کارشناســی«، »ثبــات، نگاه بلندمدت 
و ملی«، »جلب مشــارکت حداکثری مــردم و نهادهای مردم نهاد در 
فرآینــد قانون گذاری« و...، که متأســفانه در قانون گذاری های اخیر 
رعایت  نمی شــود. این روش قانون گــذاری هیجانی در آینده، نظام 

حقوقی ما را با چالش های بیشتری مواجه خواهد کرد..

قانون گذاری هیجانی و آینده نظام حقوقی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


